diário oficial Nº 34.907   95Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

nº. 8.666/93. // Data da assinatura: 22/03/2022. // Foro: Belém/PA. // Responsável
pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 776059
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.288, DE 23 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o teor do Expediente nº 005335/2022;
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, BRONDÍSIO
EVANGELISTA FERREIRA, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor
de Controle Externo - Fiscalização - TCE-CT- 603 – Direito, do Quadro de Pes-
soal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 25-03-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 776293
PORTARIA Nº 38.276, DE 23 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o teor do Expediente nº 005244/2022;
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, JANE CLECIA
DA SILVA, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de Contro-
le Externo - Administrativo - TCE-CT- 607 - Contabilidade, do Quadro de
Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 24-03-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 776279

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.280, DE 23 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 305/2022, de 21-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005176/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Auxiliar Técnico de
Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0695491, 02 (dois) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no dia 21-03 a 22-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 776302
PORTARIA Nº 38.279, DE 23 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 304/2022, de 21-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005175/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Auxiliar Técnico de
Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0695491, 03 (três) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no dia 16-03 a 18-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 776300

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.291, DE 24 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2022 - SETIN, de 21 de março de
2022, protocolizado sob o Expediente nº 005101/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101524, como pregoeiro, no processo licita-
tório modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de empresa especializa-
da em serviço de manutenção corretiva, por intervenção, de acordo com as
necessidades em equipamentos de informática, e com reposição de peças e

componentes, visando atender as demandas desta Corte de Contas.
II - DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JADE
LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101458, GISELE
MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866,
LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle Externo, ma-
trícula nº 0101579, RUY JORGE CECIM DOS SANTOS, Auxiliar Técnico de
Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101093, e LUIS CARLOS DE
QUADROS DOS REIS, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Informática,
matrícula nº 0101089.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 776295
PORTARIA Nº 38.278 DE 23 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2022 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 005005/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula nº 0100151, para substituir MIGUEL RAIMUN-
DO CARVALHO COSTA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº
0100459, no serviço de vigilância, no período de 11 a 19-03-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 776288
PORTARIA Nº 38.128, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os Memorando 001/2022 – Comissão/Contas de Gov.
2021, protocolizado sob o Expediente nº 002221/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RONDSON MANOEL PINHEIRO DE SOUSA, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0101107; RAQUEL SERRUYA ELMESCANY,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101173; RAFAEL LAREDO MEN-
DONÇA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101097; que compõem
a comissão e equipe de apoio das Contas do Governo/2021 do TCE-PA, para
realizarem capacitação e treinamento, nas cidades de Brasília - DF e Belo Ho-
rizonte - MG, concedendo-lhes 06 (seis) diárias e ½ (meia), para o período de
06 a 12-03-2022, e o servidor ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101070, concedendo-lhe 05 (cin-
co) diárias e ½ (meia), para o período de 06 a 11-03-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 776284
PORTARIA Nº 38.274, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2022 – SEGER, protocolizado sob o
Expediente nº 004905/2022;
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRE MARTINS, Auxiliar Técnico de Controle Externo,
matrícula nº 0101671, para exercer em substituição a função gratificada de
Coordenador de Atendimento ao Jurisdicionado, durante o impedimento da
titular, MARINILCE RODRIGUES FURTADO, no período de 02 a 16-05-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 776272
PORTARIA Nº 38.130, DE 03 DE MARÇO DE 2022.*
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2022 – 3 ª CCG, protocolizado sob
o Expediente nº 003508/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANE CUNHA GONÇALVES, Auditora de Controle
Externo, matrícula nº 0101510, para exercer em substituição a função gra-
tificada de Gerente de Fiscalização da 3ª CCG, durante o impedimento da
titular, ANDREA PINHEIRO XERFAN, nos períodos de 28-02 a 17-03-2022
e de 30-03 a 13-04-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no D.O.E. nº
34.884, de 08/03/2022.

Protocolo: 776269
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2022
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022.
OBJETO: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Servi-
ços dos CORREIOS
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 03/2022.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
(CNPJ/MF nº: 34.028.316/0018-51).
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas nº. 498 – Campina, Belém, Pará, CEP:
66017-900.
VALOR ESTIMADO: R$ 91.436,00.
VIGÊNCIA: 23/03/2022 a 23/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: